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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND P. Lê Thanh Nghị, ngày        tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP của 

Chính phủ; Thông tư số 148/2018/TT-BQP; 

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; 

Căn cứ Công văn số 196/BCH-TM, ngày 20/8/2025 của Ban chỉ huy PTKV 

3 - Lê Thanh Nghị về việc phối hợp triển khai, thực hiện một số nội dung về công 

tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

Uỷ ban nhân dân phường Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về nghĩa vụ quân sự, 

nâng cao nhận thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc. Đảm bảo 100% công dân trong 

diện gọi khám, sơ tuyển và nhập ngũ nắm rõ quy trình, thời gian, tiêu chuẩn tuyển 

quân. Tạo sự đồng thuận của nhân dân, góp phần hoàn thành chỉ tiêu giao quân 

năm 2026. 

2. Yêu cầu: Nội dung tuyên truyền phải chính xác, dễ hiểu, phù hợp từng 

nhóm đối tượng. Tăng cường phối hợp giữa Hội đồng NVQS, Ban CHQS, Trung 

tâm Dịch vụ - Sự nghiệp công và các Tổ dân phố. Triển khai kịp thời theo từng giai 

đoạn; có kiểm tra, đánh giá hiệu quả. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

- Quy trình tuyển quân, tiêu chuẩn sức khỏe, quyền và nghĩa vụ của công dân. 

- Thời gian sơ tuyển, khám tuyển, phát lệnh nhập ngũ, lịch giao – nhận quân 

năm 2026. 

- Gương thanh niên tiêu biểu chấp hành tốt NVQS. 

- Trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong công tác tuyển quân. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tại các trục đường chính, nhà văn hóa, 

UBND phường, tổ dân phố. 

- Phát thanh hằng ngày trên hệ thống loa truyền thanh phường. 

- Đăng tin, biểu mẫu, hướng dẫn trên Fanpage - Zalo phường, nhóm Zalo TDP. 

- Lồng ghép thông tin tại họp chi bộ, họp tổ dân phố và sinh hoạt các đoàn 

thể. In ấn tờ rơi, infographic; niêm yết tại trụ sở UBND và nhà văn hóa. 

- Công khai danh sách khám sơ tuyển, khám tuyển và trúng tuyển NVQS 

trên trang thông tin điện tử của phường. 
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III. KHẨU HIỆU, BĂNG RÔN TUYÊN TRUYỀN 

1. Khẩu hiệu sử dụng chung 
- Thanh niên phường Lê Thanh Nghị sẵn sàng lên đường bảo vệ Tổ quốc! 

- Phát huy truyền thống quê hương anh hùng - Thanh niên phường Lê Thanh 

Nghị hăng hái thực hiện nghĩa vụ quân sự! 

- Tuyển quân năm 2026 - Đảm bảo công khai, dân chủ, đúng luật! 

- Nghĩa vụ quân sự - Vinh dự của thanh niên Việt Nam! 

- Toàn dân tham gia thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2026! 

- Chấp hành nghiêm lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự! 

 - Nhiệt liệt hoan nghênh thanh niên phường Lê Thanh Nghị hăng hái đi sơ 

tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026  

 - Thực hiện nghĩa vụ quân sự là nghĩa vụ và trách nhiệm của mỗi công dân!  

 - Toàn dân tích cực tham gia bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN! 

 - Chủ tịch Hồ Chí minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

 - Thi đua phát huy nội lực, lao động sáng tạo xây dựng phường Lê Thanh 

Nghị giầu đẹp, văn minh! 

 - Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại ! 

 - Toàn dân nghiêm chỉnh thực hiện Luât nghĩa vụ quân sự là góp phần xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc! 

 - Tuổi trẻ phường Lê Thanh Nghị dưỡng tâm trong, rèn trí sáng xây dựng 

hoài bão lớn! 

- Tuổi trẻ phường Lê Thanh Nghị năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua thực 

hiện nghĩa vụ quân sự! 

2. Nội dung băng rôn treo tại trục chính 
- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG TUYỂN QUÂN NĂM 2026! 

- PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ QUYẾT TÂM HOÀN THÀNH CHỈ TIÊU 

GIAO QUÂN NĂM 2026! 

- TẤT CẢ THANH NIÊN TRONG DIỆN GỌI KHÁM SỨC KHỎE NVQS 

HÃY CHẤP HÀNH TỐT LỆNH GỌI. 

3. Pano – áp phích 
- Thiết kế hình ảnh chiến sĩ quân đội, thanh niên nhập ngũ, logo tuyển quân. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 
- Đợt 1 (10-11/2025): Tuyên truyền Luật NVQS, rà soát nguồn, thông báo 

các mốc thời gian. 

- Đợt 2 (12/2025 - 01/2026): Tuyên truyền cao điểm phục vụ sơ tuyển, khám tuyển. 

- Đợt 3 (02/2026 - 30/3/2026): Tuyên truyền động viên thanh niên trúng 

tuyển trước ngày giao quân. Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền 

thanh và mạng xã hội. 

V. ĐỊA ĐIỂM TREO BĂNG RÔN, KHẨU HIỆU, PANO 
1. Khu vực trung tâm phường: Cổng UBND phường, Nhà văn hóa 

phường, Cổng Trung tâm Hành chính – Một cửa 

2. Các tuyến đường chính: Tuyến đường Lê Thanh Nghị, đường Nguyễn 

Lương Bằng, Đại Lộ Hồ Chí Minh, Bạch Đằng, Ngô Quyền, Vũ Hựu, Phạm Văn 

Đồng, Tôn Đức Thắng, Bùi Thị Xuân, Thống Nhất, Phạm Ngũ Lão. 

3. Tổ dân phố: Trụ sở tổ dân phố, nhà văn hóa, Khu vực chợ dân sinh, Trục 

đường nội tổ dân phố 
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4. Điểm khám sơ tuyển, khám tuyển 
- Khu vực khám sơ tuyển 

- Hội trường UBND phường 

- Khu vực tập trung khám sức khỏe của Hội đồng NVQS Khu vực 

- Khu vực giao nhận quân  

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 
1. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường: Chỉ đạo chung; tổ chức triển khai, 

kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường: Tham mưu nội dung chuyên môn; phối 

hợp Tổ dân phố nắm nguồn thanh niên; trực tiếp tuyên truyền tại các Tổ dân phố. 

3. Trung tâm Dịch vụ – Sự nghiệp công: In ấn, cung cấp băng rôn, pano, 

áp phích; hỗ trợ lắp đặt; phụ trách truyền thanh và các sản phẩm truyền thông. 

4. Công an phường: Phối hợp xác minh nhân khẩu, quản lý nguồn thanh 

niên; hỗ trợ đảm bảo ANTT tại điểm tuyên truyền. 

5. Các Tổ dân phố: Tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ; vận động thanh 

niên chấp hành lệnh khám, lệnh gọi nhập ngũ; treo pano tại Tổ dân phố. 

6. Mặt trận và các đoàn thể: Lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt chi 

hội; động viên thanh niên trúng tuyển. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
- Giao Ban CHQS phường là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham 

mưu UBND phường theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ. 

- Các đơn vị được phân công nghiêm túc triển khai theo đúng kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND 

phường xem xét, điều chỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

năm 2026, yêu cầu các ông, bà thành viên của Hội đồng NVQS phường; các 

phòng, ban, ngành liên quan, các Tổ dân phố quán triệt, triển khai thực hiện 

nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Thành uỷ; (để b/c)  

- UBND thành phố: (để chỉ đạo) 

- Bộ CHQS TP; (để chỉ đạo) 

- Ban chỉ huy PTKV3; (để phối hợp) 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- Các thành viên HĐ NVQS phường; 

- Các phòng, ban, ngành có liên quan; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VP, QS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Phúc 
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